
 

 

 
 

PLEASE NOTE! THIS IS A PARALLEL PUBLISHED VERSION / 
SELF-ARCHIVED VERSION OF THE ORIGINAL ARTICLE 
 
This is an electronic reprint of the original article. 

This version may differ from the original in pagination and typographic detail. 

 
Author(s): Ronkainen, Jussi 

Title: Toinen jälkisana: Juvenian tarina 

Version: Publisher’s PDF 

 

Please cite the original version: 

Ronkainen, J. (2021). Toinen jälkisana: Juvenian tarina. Mitä Jyväskylä tarkoittaa? : 

Nuorisotyön yhteisötietokirja. Nuorisotutkimusverkoston julkaisuja 234, 390–398. 

 

 

HUOM! TÄMÄ ON RINNAKKAISTALLENNE 
 
Rinnakkaistallennettu versio voi erota alkuperäisestä julkaistusta sivunumeroiltaan ja 

ilmeeltään. 

 
Tekijä(t): Ronkainen, Jussi 

Otsikko: Toinen jälkisana: Juvenian tarina 

Versio: Publisher’s PDF 

 
Käytä viittauksessa alkuperäistä lähdettä: 

Ronkainen, J. (2021). Toinen jälkisana: Juvenian tarina. Mitä Jyväskylä tarkoittaa? : 

Nuorisotyön yhteisötietokirja. Nuorisotutkimusverkoston julkaisuja 234, 390–398. 

 



TOMMI HOIKKALA (TOIM.)

390

Toinen jälkisana: Juvenian tarina 

Jussi Ronkainen

Juvenian tarina käynnistyi ESR-hankkeena 2008–2010. Tarkoituksena oli 
perustaa osaamiskeskus yhdistämään ja vauhdittamaan erityisesti alueelli-
sesti vahvaa nuorisoalan opetusta, tutkimusta ja kehittämistä. Ensimmäi-
set hankkeet kiinnittyivät erityisesti työpajojen kehittämiseen, nuorten 
kansalaisvaikuttamiseen ja osallisuuden tukemiseen nuorisotalojen kautta 
sekä kohdennetummin nuorten vertaisväkivaltaan (kansainvälinen han-
ke) ja ehkäisevään päihdetyöhön (esim. Maher ym. 2009; Hokkanen 
2009). Ansiokkaan kehittämishankkeen jälkeen toiminta vakinaistettiin 
osaksi silloista Mikkelin ammattikorkeakoulua. Itse hyppäsin puikkoihin 
syksyllä 2011. Hapuilevat ensiaskeleet etsivät paikkaansa nuorisoalalla, 
lähtien siitä, mitä nuorisoala on. Mutta toimet olivat varsin tehokkaita, 
vaikka dokumentointi onkin muistinvaraista. Tarinan oheen on kytketty 
viittauksia joihinkin valikoituihin julkaisuihin (julkaisuissa pyritään tuo-
maan esille erityisesti monipuolisuus kansainvälisistä referee-julkaisuista 
tiettyihin nuorisoalan kehittämisoppaisiin).

Olin tehnyt aiemmin töitä muun muassa monikulttuurista nuori-
sotyötä tutkivassa Suomen akatemia -hankkeessa. Osin tältä pohjalta 
Juvenia sai ensimmäisen Akatemiahankkeen 2012 (yhdessä Itä-Suomen 
yliopiston kanssa), aikanaan hyvinkin historiallinen saavutus amk-kentällä. 
Hankkeessa tutkittiin somalinuorten integraatiota kansainvälisessä Suomea 
ja Minnesotaa vertailevassa asetelmassa (Armila ym. 2018; Kananen 2019). 
Tarkoituksena oli edistää tutkimuksella myös käytännön nuorisotyötä, 
mutta se jäi oikeastaan toteuttamatta. Monikulttuurisuus osana nuorten 
ohjausta ja inkluusiota on kuitenkin säilynyt tärkeänä osana Juvenian 
toimintaa sekä kansallisissa että kansainvälisissä hankkeissa pohjaten 
monikulttuurisen nuorisotyön kevyisiinkin perinteisiin (Ronkainen ym. 
2017). Tähän tematiikkaan liittyvää nuorten kansalaisuuden tutkimusta 
on jatkettu myöhemmin myös toisessa Suomen Akatemian hankkeessa 
(ammattikorkeakoulun yksinään vetämänä sekin aikansa ensimmäinen 
kai), tarkastelukohteena nuoret Suomi–Venäjä-monikansalaiset (Kananen, 
Ronkainen & Saari 2018; Kananen & Ronkainen 2020). Kansalaisuuden 
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tutkimukseen, nuorten aktiiviseen osallisuuteen, lähidemokratiaan ja niin 
edelleen liittyen tutkimme tällä hetkellä muun muassa ympäristöminis-
teriön hankkeessa nuorten lähiöosallisuutta kahden kaupungin kanssa ja 
kehitämme toisaalla asukasyhteisöllisyyden toimenpiteitä ja menetelmiä 
(ml. yhteisömanagerointi) (ks. myös Poikolainen & Honkanen 2019). 
Alueellisesta segregaatiosta on tehty myös täsmätutkimusta (Tuuva-
Hongisto 2019). Tähän yhteyteen on soviteltava myös taidelähtöisten 
menetelmien kehittäminen (ja tutkimuksellisen arvioinnin toteuttaminen 
ja sapluunan kehittäminen), mitä on tehty eri hankkeissa muun muassa 
työpaja- ja maahanmuuttajanuorten osallisuuden vahvistamiseksi. 

Alueellisuus ja nuorten elinolojen alueelliset erityispiirteet ovat olleet 
keskeisiä tutkimuksen ja kehittämisen kohteita myös nuorisotyön näkö-
kulmasta. Niissä tiivistyy hyvin myös Juvenian matkan varrella kirkastunut 
toiminta-ajatus: Juvenia pyrkii yhdistämään toiminnassaan tutkimusta ja 
kehittämistä (like never before), niin että ne palvelevat toisiaan (rahoituk-
sellisesti ne ovat usein edelleen erillään, vaikka muutosta onkin tapah-
tunut, joten teemme sen osin pakostakin näin. Emme myöskään puhu 
tutkimuksellisesta kehittämisestä, korostaen toisaalta, että esimerkiksi 
perustutkimusta tarvitaan välillä myös erikseen). Käytännön esimerkit 
avaavat tätä parhaiten. Juvenia on kehittänyt ja tukenut alueellisesti esi-
merkiksi (etsivää) nuorisotyötä osana Ohjaamo-toiminnan kehittämistä 
ja nuorten monialaista palvelujärjestelmää – ja tutustunut samalla pienten 
kuntien nuorten ja nuorisotyöntekijöiden rakenteelliseen arkeen (esim. 
Miettinen 2017). Syrjäseutunuoriin liittyvässä tutkimuksessa (esim. 
Kunnallisalan kehittämissäätiö, myös Itä-Suomen yliopiston ja Päivi 
Armilan kanssa) on syvennetty kuvaa nuorten arjesta ja palveluverkoston 
toiminnasta (Pöysä & Tuuva-Hongisto 2017; Tuuva-Hongisto ym. 2016). 
Kehittämisarjesta nousee tarpeita tutkimukselle, ja tutkimus tuottaa 
tietoa tarpeellisille kehittämistoimille – toimintakulttuuri ja ymmärrys 
kumuloituvat Juvenian sisällä. Esimerkiksi MMM:n tutkimushankkeessa 
tarkasteltiin monitieteisesti työpajojen ja Ohjaamoiden karttapohjaista 
alueellista rakentumista, väestön kehitystä, kuituverkkoja (mm. LUKE:n 
kanssa) ja niin edelleen ja hahmotettiin tältä pohjalta parhaita alueellisia 
skenaarioita järjestää paikkariippumattomia tai liikkuvia nuorten palve-
luita erityisesti työpajojen ja Ohjaamoiden osalta (Moisala 2020). Tähän 
tueksi tarvitaan myös kehittämistieto kentältä.
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Tästä voi loikata esimerkiksi digitaaliseen nuorisotyöhön ja verkkonuo-
risotyöhön. Aivan ensimmäiset hankkeet keskittyivät Juveniassa nuorten 
(ja nuorten erityisryhmien) mediakasvatukseen ja -vaikuttamiseen (esim. 
Lappalainen ym. 2017). Seuraavia askelia oli kehittää verkkotyöpajoja, 
verkko-ohjausta ja nuorten digitaitoja (ja laajemmin ylisukupolvista men-
torointia sekä nuorten tulevaisuusohjausta ja työllistymistä, nyt esimerkiksi 
osana Ohjaamo-toimintaa) (esim. Raatikainen & Poikolainen 2018; 
Lappalainen 2019). Juvenia Akatemia toimii nuorisoalan/amk-opiskeli-
joiden työelämäympäristönä, johon yhdistetään myös työelämäohjausta. 
Entistä vahvemmin mukaan on tullut nuorisotyön digitaalisten ja pelil-
listen menetelmien kehittäminen nuorten kanssa ja ihan peliteknologian 
hyödyntäminen yhdessä kumppaneiden kanssa (Purhonen ym. 2020; 
myös sosiaalisen median ”perustutkimus” ks. esim. Allaste & Saari 2019) 
(Monelta osin hankkeiden tuotoksissa olemme siirtyneet/siirtymässä 
myös videoihin tai kehittäneet kumppaneiden kanssa myös digitaalisia/
roolipelejä muun muassa nuorten työllisyysohjaukseen.) Näitä pyritään 
myös tutkimaan ja analysoimaan kerättyä tutkimusaineistoa, vaikka se 
ei varsinaisen rahoituksen piiriin aina sisältyisikään. Teoreettisemmin 
ilmiökenttää on lähestytty muun muassa tarkastelemalla digitaalisen 
hyvinvoinnin käsitettä ja ulottuvuuksia (esim. Hämäläinen & Rinne 
2019), rakentaen myös mittarin sen seuraamiseen. Verken kanssa ja toi-
meksiannosta on arvioitu digitaalista nuorisotyötä nuorisoalan opetuksessa 
(Eriksson & Tuuva-Hongisto 2019) ja toteutetaan verkkonuorisotyön 
tutkimusta ja vaikutusten arviointia. Tällä hetkellä meneillään olevassa 
Suomen Akatemia -hankkeessa tarkastellaan nuorten digitaalista eriar-
voisuutta ja digikulttuuria erilaisissa nuorten case-kasvuympäristöissä 
poikien varmasti hedelmällistä tietoa myös nuorisotyön kehittämiselle 
ja yhdistäen alueellisuuden ja digitaalisuuden poikkileikkaavat teemat.

Itä-Suomen nuorisopuntari on toiminut vahvana alueellisena tietopoh-
jana, vaikka vähäiset resurssit sen toteutukseen tuovatkin aina viivästystä. 
Puntarissa on tarkasteltu nuorten alueellista kiinnittymistä, näkemyksiä 
työstä ja yrittäjyydestä, koulutuksesta, kansainvälisyydestä ja työelämä-
taidoista (Penttinen & Ronkainen 2013; Eriksson & Ronkainen 2016). 
Nuorisotyötä on käsitelty erityisesti tarkasteltaessa nuorten näkemyksiä 
laajasti palvelujärjestelmästä ja palveluiden riittävyydestä (Penttinen & 
Ronkainen 2018).
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Nuorten palvelujärjestelmän kehittäminen ja arviointi ovat olleet 
monessa mielessä keskeisiä. Näistä on kerätty aina matkan varrella tut-
kimusaineistoa suoraan nuorilta ja nuorisotyöntekijöiltä osana hankkeita 
(Miettinen & Pöyry 2015; Eriksson 2017), mukaan luettuna vahvasti 
mukaan tullut Ohjaamo-toiminta (Määttä & Souto 2020). Monialaisen 
varhaisen tuen digijärjestelmät nousivat myös jossain vaiheessa vahvemmin 
agendalle, ja Juvenia osallistui niiden tutkimuksellisiin arviointeihin (mm. 
Tajua Mut!) (Junttila-Vitikka & Ronkainen 2015). Tällä hetkellä toteute-
taan kumppaneiden kanssa laajempaa nuorten syrjäytymistä ehkäisevien 
palveluiden arviointia eduskunnan kanslialle ja tutkitaan/kartoitetaan ko-
ronan vaikutuksia nuorisotoimialalle sekä valtion nuorisoneuvostolle että 
Opetushallituksen kanssa osana kansainvälistä ray-network -konsortiota.

Yksi keskeinen tutkimusala on kiinnittynyt yhteiskuntatieteelliseen 
nuorten liikuntatutkimukseen. OKM:n liikuntatutkimushankkeissa on 
tutkittu nuorten vaihtoehtolajeja (Rannikko ym. 2015; 2014), vam-
maisten nuorten liikuntaa (Eriksson ym. 2018; Eriksson 2020) sekä 
maahanmuuttajataustaisten nuorten integraatiota jalkapallossa (Kananen 
2020a; 2020b). Kolmessa Erasmus-Sport-hankkeessa on edistetty kan-
sainvälisessä yhteistyössä liikunnallista elämäntapaa, yhteisöllisyyttä ja 
kylien elinvoimaa liikunnan avulla kiinnittyen myös nuorisotyölliseen 
otteeseen ja menetelmäpankkiin. Näistä muodostuu myös kokonaiskuvaa 
liikunnan merkityksestä eri nuorten ryhmille ja alueille, osallisuudelle 
ja yhteisöllisyydelle. Kokonaiskuva vahvistuu myös, kun Juveniaan tulee 
aina uusia henkilöitä oman asiantuntemuksen ja taustahankkeiden kanssa 
(ks. esim. Berg & Kokkonen 2020).  

Koulunuorisotyö oli yksi teema jo alkuvuosina, ja toteutuksessa 
oli muun muassa koulunuorisotyön meta-analyysi sekä toimiminen 
HUMAK:in vetämässä koulunuorisotyön verkostossa. Suvantovuosien 
jälkeen lähdimme toteuttamaan Etelä-Savossa toisen asteen oppilaitos-
nuorisotyön kehittämishanketta, joka jatkuu ja syventyy nyt meneillään 
olevassa toisessa hankkeessa (mukana myös perusasteen viimeinen, 9. 
luokka) (esim. Hännikäinen-Uutela 2020). OKM:n nuorisoalan osaamis-
keskustoiminnan myötä hallinnoimme nyt hyvin monitoimijaista nuori-
sotyö kouluissa ja oppilaitoksissa -osaamiskeskus Nuoskaa, jossa kantavana 
teemana on yhteisökasvatus. Nuorisoalan osaamiskeskuksissa mukanaolo 
on tiivistänyt otetta myös nuorisotyön tutkimukseen. Ensimmäisellä 
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kierroksella olimme mukana etsivän nuorisotyön oskessa, tehtävänä sen 
kentän tiedontuotannon ja dokumentoinnin kehittäminen ja analyysi. 
Nyt meneillään olevassa oskessa tutkimuksen kohteena on muun muassa 
etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan alueellinen yhdenvertaisuus 
(Määttä 2021). Kunnallisen nuorisotyön osaamiskeskuksessa Kanuunassa 
kehitämme muun muassa nopean, mutta laadukkaan tiedontuotannon 
mallia, jossa tieto olisi nopeasti kentän saatavilla ja hyödynnettävissä, sopi-
vassa muodossa ja ilman julkaisuprosessiviiveitä (Helin & Moisala 2021). 
Kansainvälisessä hankkeessa olemme kumppaneiden kanssa tutkineet ja 
analysoineet toimivia nuorisotyön menetelmiä ja tutkimuksen pohjalta 
pyrkineet edelleen kehittämään menetelmiä niiden toteuttajien kanssa 
(bikva),1 tarkoituksena koota tulokset kansainväliseksi verkkokurssiksi 
nuorisoalan opetukseen ja nuorisotyöntekijöille.

Käsillä olevassa kirjassa on pohdittu myös nuorisotyön eetoksen ja 
muotojen, muun muassa tila-/talotyön roolia. Juvenian toiminnan tar-
kastelu heijastanee tilannetta omalta osaltaan. Juvenian nuorisotyöhön 
liittyvä tutkimus ja myös kehittämistoiminta painottuvat esimerkiksi 
kohdennettuun nuorisotyöhön (etsivä nuorisotyö ja työpajat), verkkonuo-
risotyöhön ja laajemmin digitaaliseen nuorisotyöhön sekä nuorisotyöhön 
kouluissa ja oppilaitoksissa. Tilatyö on jotenkin läsnä, kun kehitämme 
kunnallisen nuorisotyön tiedontuotantoa ja dokumentointia, mutta 
tilatyö ei ole oikeastaan itsenäinen kehittämisen tai tutkimuksen kohde. 
Ohjaamot ja nuorisotyö osana monialaista nuorten palvelujärjestelmää on 
ollut myös keskeinen kohde. Kevyt keskustelukierros juvenialaisten kanssa 
(mm. Marja Moisala ja Essi Helin) vahvisti näkemystä siitä, että tilatyö 
on lipunut erityisesti jalkautuvaan/seinättömään työhön, eli painotus on 
siirtynyt niihin institutionaalisiin tai vapaa-ajan tiloihin, joissa nuoret ovat, 
korostaen myös monialaista yhteistyötä ja osin ”kohdennettua” otetta2. 

1 Brugerindragelse i kvalitetsvurdering, asiakaslähtöinen malli palveluiden arviointiin. 
Ks. esim. Krogstrup 2004.

2 Lainaus tämän kirjan tekstistä Hoikkala, Kiilakoski & Ronkainen: ”Ensimmäinen 
jälkisana: Autereeseen lipuva tilatyö? Essi Helin: ”Näkyviä syitä tähän ihan pelkän 
oman kokemuksen pohjalta on tilatyön vaikuttavuuden ja vaikutusten osoittamisen 
heikkous. Kävijämäärät ovat aina pieniä suhteessa alueen nuoriin, pienryhmätoi-
mintaa ei osata sanottaa osaksi tilatyötä ja tilatyön maine voidaan helposti nähdä 
epämääräisenä ja tavoitteettomana hengailuna. Samoin rahoitus painottaa muita 
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Rahoituksen kohdentaminen vaikuttaa vahvasti Juvenian tyyppisen or-
ganisaation toimintaan. Ehkä kiinnostava valotus kehitykseen on myös 
se, että nuorisotyön kehittämishankkeiden ja -kumppanuuksien myötä 
olemme paikoin vironneet puolustamaan talotyötä osana alueellista vai-
kuttamista ja nuorisotyön säästötrendejä (esim. Kantonen ym. 2019), 
vaikka se ei hankkeiden ydin olisikaan.

Vuonna 2018 juhlimme Juvenian 10-vuotista taivalta. Siinä yhteydessä 
koottiin nopeasti yhteen myös ajatuksia nuorisotyön koulutuksesta, tut-
kimuksesta ja kehittämisestä (Komonen & Ronkainen 2018). Ylempänä 
olevassa tekstissä on kursivoitu alueellisuus, osallisuus, yhteisöllisyys, 
digitaalisuus ja kansainvälisyys. Ne ovat läpileikkaavia kattoteemoja, 
joihin Juvenian nuorten, nuorisoalan ja nuorisotyön t&k:n on katsottu 
paikantuvan. Toinen juuri työn alla oleva tapa jäsentää toimintaa on 
haarukoida keskeiset teemat, joita alueellisuus, digitaalisuus ja kansain-
välisyys läpileikkaavat: 1. Nuorisotyö kouluissa ja oppilaitoksissa; 2. 
Työllisyys ja tulevaisuusorientoitunut ohjaus; 3.Yhteisöllisyys, osallisuus 
ja aktiivinen kansalaisuus; 4. Liikunta ja hyvinvointi; 5. Nuorisoalan uu-
det tuulet (pitäen sisällään myös nuorisotyön tutkimuksen). Olisi täysin 
virheellistä väittää, että Juvenian toiminta – ”yhdenvertaisen ja osallis-
tuvan nuoruuden tukeminen – equality and empowerment in youth by 
combining research and development” olisi ollut täysin suunnitelmallista, 
määrätietoista ja strategiaan pohjautuvaa. Kaikkea muuta ja tuskin on 
jatkossakaan, en oikein edes usko sellaiseen, vaikka toimet voikin puhua ja 
kirjailla selkeiksi kokonaisuuksiksi. Mutta jonkinlainen ymmärrys kasvaa 
koko ajan ja tieto kumuloituu ja jäsentyy johonkin sellaiseen suuntaan, 
josta voidaan puhua myös yhteisinä jaettuina ja toimintaa ohjaavina 
tavoitteina. Juvenian tällä hetkellä hieman yli 30 hengen henkilökunta 
muodostaa valtavan hyvän ja osaavan pohjan jatkolle ja monialaiselle 
yhteistyölle nuorisoalan toimijoiden kanssa.

 

nuorisotyön työmuotoja, jolloin tilatyö on jäänyt selkeästi valtakunnallisen kehi-
tyksen ulkopuolelle.”
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